
41 
 

BAB IV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

4.1 Gambaran Umum Wilayah Studi 

Kawasan Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Duri Kosambi termasuk 

dalam wilayah administrasi dari Kelurahan Duri Kosambi, Kecamatan Cengkareng, 

Jakarta Barat. IPAL Duri Kosambi dibangun pada tahun 1995 diatas lahan seluas 3 

hektar, dimana IPAL ini melayani pengolahan limbah yang berasal dari 25 kelurahan 

yang berada di Kotamadya Jakarta Barat yang terdiri dari Kelurahan Semanan, Duri 

Kosambi, Rawa Buaya, Kembangan Utara, Kembangan Selatan, Kedaungkaliangke, 

Kedoya Utara, Kedoya Selatan, Wijayakusuma, Duri Kepa, Jelambar Baru, Jelambar, 

Grogol, Tomang, Tanjung Duren Utara, Tanjung Duren Selatan, Jatipulo, Kota Bambu 
[...]
Project In The City Of Jakarta diasumsikan pada tahun 1989 jumlah unit air buangan 

yang berasal dari rumah tangga per orang per hari adalah sebanyak 118 liter dengan 

konsentrasi BOD rata-rata 236mg/lt dan pada tahun 2010 diasumsikan meningkat 

menjadi 147 liter dengan konsentrasi BOD rata-rata 224 mg/lt.  

4.4   Peranan Pengelolaan Air Limbah 

Dalam peranan  pengelolaan air limbah, akan dibahas mengenai gambaran umum 

mengenai pengelolaan limbah di DKI Jakarta. 

4.4.1 Karakteristik Pengelolaan Air Limbah di DKI Jakarta 

Dalam buku  putih sanitasi DKI Jakarta dijelaskan bahwa fasilitas pembuangan 

limbah cair (black water) terdiri dari penggunaan jamban pribadi mencapai 72.81% 

sedangkan penggunaan MCK umum atau WC bersama mencapai 26.67%.  Pembangunan 

MCK ini biasanya dilakukan di permukiman yang sangat padat dan ditujukan untuk para 

warga yang tidak memiliki toilet di tempat tinggalnya. Pembangunan MCK ini dilakukan 

oleh Pemerintah Provinsi, bantuan LSM/donor, dan swadaya masyarakat.  

Tabel 4.6 menjelaskan jumlah KK dan fasilitas tempat pembuangan limbah black 

water. 

Tabel 4. 6 Jumlah KK dan Fasilitas Pembuangan Limbah Cair (Black Water) 

No Kota /Kabupaten 

Administrasi 

Jumlah 

KK 

Fasilitas Tempat Pembuangan Black Water 

Sendiri Bersama Umum Tak Ada 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Jakarta Selatan 549.246 448.821 84.719 14.754 952 

2 Jakarta Timur 709.276 561.437 123.199 18.773 5.867 

3 Jakarta Pusat 243.072 152.252 67.554 23.062 204 

4 Jakarta Barat 624.978 434.881 152.599 35.415 2.083 

5 Jakarta Utara 446.411 277.173 121.099 45.130 3.009 

6 Kepulauan Seribu 4.896 2.394 139 1.143 1.220 

DKI Jakarta 2.577.879 1.876.958 549.309 138.277 13.335 

         Sumber: Buku Putih Sanitasi DKI Jakarta, 2012 

Sebagian besar rumah tangga di Jakarta telah memiliki fasilitas pembuangan 

limbah black water pribadi yang terdiri dari 1.876.958 KK. Khusus untuk daerah Jakarta 

Barat yang merupakan basis 25 kelurahan pelayanan IPAL Duri Kosambi dengan jumlah  

KK terbesar kedua di Provinsi DKI Jakarta yaitu sebanyak 627.978 rumah KK, masih 

terdapat 30.41% atau 190.968 KK yang belum memiliki fasilitas pembuangan limbah 

black water sendiri. 

Penampungan limbah toilet (black water) dengan menggunakan tangki septik 

menunjukkan adanya pengelolaan setempat (on site) sedangkan yang tidak menggunakan 



47 
 

 

  

tangki septik ada kemungkinan limbah tinjanya disalurkan ke IPAL Komunal /sistem 

jaringan (off site) atau disalurkan langsung ke selokan/sungai/empang/danau/laut atau 

tempat lainnya. Jenis penyaluran langsung ini tidak aman bagi lingkungan dan kesehatan 

serta menunjukkan pengelolaan yang tidak baik. Hal ini menunjukkan bahwa diperlukan 

adanya peningkatan pelayanan pengolahan limbah dan juga sosialisasi kepada masyarakat 

untuk meningkatkan pemahaman dan kesadaran mereka mengenai pentingnya 

penggunaan septic tank yang memenuhi standar lingkungan  dan juga pentingnya 

kegiatan pengelolaan air limbah.  Diharapkan dengan peningkatan kualitas pelayanan 

pengangkutan dan pengolahan limbah IPAL Duri Kosambi yang direncanakan juga 

mampu mengolah limbah grey water, pencemaran lingkungan yang diakibatkan oleh 

limbah domestic rumah tangga yang berasal dari 25 kelurahan dapat teratasi.  

 Sementara untuk kendaraan yang merupakan sarana pemindahan limbah septic 

tank di masyarakat ke Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL), berdasarkan data dari 

Dinas Kebersihan Provinsi DKI Jakarta, jumlah kendaraan pengangkut limbah septic tank 

berjumlah 222 unit, yang terdiri dari: 

1. 93 unit kendaraan milik Dinas Kebersihan Provinsi DKI Jakarta dengan kondisi 

54 kendaraan dapat beroperasi dan 39 unit dalam keadaan rusak ringan maupun 

rusak berat. 

2. 129 unit milik swasta, dengan kondisi 100%  kendaraan layak jalan 

 

Gambar 4.2 Kendaraan Pengangkut Limbah 

Untuk jumlah ritasi rata-rata kendaraan yang melakukan pembuangan limbah 

septictank ke Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Dinas Kebersihan DKI Jakarta 

adalah sebagai berikut: 

1. Kendaraan Dinas Kebersihan DKI Jakarta rata-rata melakukan pembuangan 

sebanyak 67,1 rit perhari selama tahun 2011. 

2. Kendaraan swasta rata-rata melakukan pembuangan sebanyak 39 rit perhari 

selama tahun 2011. 



48 
 

 

  

Diperlukan biaya operasional proses pengangkutan limbah septic tank dari rumah 

tangga hingga ke IPAL Duri Kosambi, dimana terjadi perbedaan biaya yang dikenakan 

kepada masyarakat selaku objek pelayanan, yaitu: 

1. Rp.20.000,- per M
3
 untuk retribusi penyedotan, pembuangan dan pengolahan 

limbah septictank,  dan Rp.5.000,- per M
3
 untuk retribusi pengolahan. Sehingga 

total biaya yang dikeluarkan adalah Rp.25.000,- per M
3
 jika menggunakan 

kendaraan Dinas Kebersihan Provinsi DKI Jakarta. 

2. Sedangkan untuk biaya penyedotan dan pembuangan menggunakan kendaraan 

swasta, dikenakan biaya antara Rp.250.000,- s/d Rp.300.000,- 

Dengan retribusi sebesar Rp.25.000,- per M
3
, Dinas Kebersihan Provinsi DKI 

Jakarta harus mengeluarkan biaya dengan rincian sebagai berikut: 

1. Bahan bakar minyak antara 30-35 liter dengan biaya antara Rp.135.000,- hingga 

Rp.157.500,- untuk 1-2 kali penyedotan dan pembuangan limbah septic tank; 

2. Perawatan dan perbaikan; 

3. Supir dan kernet; 

4. Pengamanan; 

5. Administrasi kendaraan, supir, kernet dan lain sebagainya. 

Sementara dengan adanya keterlibatan peran swasta sebagai operator 

pengangkutan dan pembuangan limbah septic tank menunjukkan bahwa: 

1. Usaha pengangkutan dan pengolahan limbah septic tank menguntungkan. 

2. Sebagian besar masyarakat tidak keberatan jika harus membayar biaya 

pengangkutan dan pembuangan limbah sebesar tarif yang ditawarkan oleh pihak 

swasta yang berkisar antara Rp.250.000,- sampai dengan Rp.300.000,- untuk 

sekali pengangkutan. 

Prinsip dan sasaran penetapan tarif retribusi adalah dengan memperhatikan biaya 

penyedotan, biaya pembuangan/pengolahan, biaya pengadaan dan perawatan, biaya 

rutin/periodic yang berkaitan langsung dengan penyediaan jasa, biaya administrasi umum 

yang mendukung penyediaan jasa untuk memperoleh keuntungan yang layak 

sebagaimana keuntungan yang pantas diterima oleh pengusaha swasta sejenis serta 

beroperasi secara efisien dengan orientasi harga pasar. Untuk saat ini Instalasi 

Pengolahan  Air Limbah Duri Kosambi hanya melayani pembuangan limbah septic tank 

yang berasal dari rumah tangga dan sejenisnya (berdasarkan Pergub No 133 Tahun 2010) 



49 
 

 

  

4.4.2 Permasalahan Pengelolaan IPAL Komunal di Wilayah Studi 

Informasi yang diperoleh di lapangan menunjukkan bahwa terdapat 3 IPAL 

komunal yang telah terbangun di wilayah pelayanan IPAL Duri Kosambi..Sistem 

pengumpulan air limbah yang diterapkan pada IPAL Kantor Walikota Jakarta Barat 

menggunaan sistem perpipaan, sementara untuk IPAL Waduk Grogol dan Waduk 

Tomang menggunakan sistem saluran. Hasil pengumpulan informasi menunjukkan 

bahwa jenis limbah yang ditangani oleh IPAL-IPAL tersebut adalah  berupa air limbah 

grey water yang berasal dari kegiatan rumah tangga, akan tetapi peralatan dan kinerja dari 

ketiga IPAL tersebut tidak berjalan dengan baik. Dengan adanya peningkatan kualitas 

pelayanan pengangkutan dan pengolahan limbah  IPAL Duri Kosambi diharapkan 

mampu mengatasi permasalahan pengolahan limbah grey water di wilayah pelayanan 

agar hasil olahan dapat memenuhi baku mutu sesuai peraturan perundangan yang berlaku. 

A IPAL Kantor Walikota Administrasi Jakarta Barat 

IPAL Kantor Walikota Jakarta Barat terletak di Kantor Walikota Administrasi 

Jakarta Barat yang beralamat di Jalan Sentra Primer Barat Kelurahan Kembangan Selatan 

Kecamatan Kembangan yang dibangun pada tahun 2006 untuk sistem filter dan 2007 

sistem VRM + aerasi yang digunakan untuk menangani limbah domestik yang berasal 

dari aktifitas kantor dinas dan juga kantin. Sistem yang digunakan adalah aerasi dan 

VRM + filter dimana kapasitas yang terpasang mencapai 50 m3/ hari (filter) dan aerasi + 

VRM mencapai 160 m3/hari.  

Proses pengolahan limbah IPAL ini adalah limbah yang masuk dialirkan pada bak 

inlet yang berisikan manual screen (coarse) dan manual screen (fine), yang kemudian 

dialirkan pada bak penangkap lemak (grease trap). Kemudian hasil pre-treatment tadi 

dialirkan pada bak equalisasi yang kemudian dipompakan pada bak aerasi. Hasil aerasi 

yang telah melalui bak aerasi dan sedimentasi kemudian dimasukkan ke dalam bak 

chlorine untuk selanjutnya dikumpulkan ke bak efffluent dan disalurkan ke drainase 

pembuangan atau dimanfaatkan kembali melalui bak filtrasi. Berdasarkan data dari 

BPLHD, permasalahan IPAL ini adalah sebagai berikut: 

1. Terdapat beberapa kerusakan pada bangunan ruang tunggu dan ruang operasi 

pemeliharaan. 

2. Terjadi kebocoran pada dinding pemisah antara bak pengolahan (VRM) yang 

bersebelahan dengan bak air bersih, sehingga air dari bak VRM tercampur 

dengan air hasil pengolahan.  



 
 

  50  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4. 3 Permasalahan IPAL Komunal Kantor Walikota Jakarta Barat di wilayah pelayanan IPAL Duri Kosambi 



51 
 

 

  

 

B. IPAL Waduk Grogol 

IPAL Waduk Grogol terletak di Kelurahan Grogol Kecamatan Grogol 

Petamburan yang dibangun pada tahun 2005 untuk sistem RBC dan tahun 2006 untuk 

sistem bioactivator yang digunakan untuk menangani limbah domestik yang berasal dari 

aktivitas rumah tangga yang masuk ke saluran drainase menuju ke waduk grogol. Sistem 

yang digunakan adalah RBC dan bioactivator dengan kapasitas maksimal untuk sistem 

RBC mencapai 400 m3/hari dan bioactivator 800 m3/hari. Hasil pengolahan terakhir dari 

IPAL ini kemudian disalurkan ke waduk grogol yang dimana diharapkan dapat 

mengurangi  pencemaran di waduk grogol. Akan tetapi unit ini sudah mengalami 

kerusakan dan tidak dapat dioperasionalkan. 

Berdasarkan data dari BPLHD, permasalahan IPAL ini adalah sebagai berikut: 

1. Keretakan pada bangunan beton dudukan gear box di IPAL yang perlu 

perbaikan. 

2. Perlu perbaikan lapisan water proofing pada dinding antar unit pengolahan di 

IPAL. 



 
 

  52  
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4. 4 Permasalahan IPAL Komunal Waduk Grogol di wilayah pelayanan IPAL Duri Kosambi 



53 
 

 

  

C IPAL Waduk Tomang 

IPAL Waduk Tomang terletak di Kelurahan Tanjung Duren Utara Kecamatan 

Grogol Petamburan yang dibangun pada tahun 2006, untuk menangani limbah domestik 

yang berasal dari aktifitas rumah tangga yang masuk ke saluran drainase menuju ke 

waduk tomang. Sistem yang digunakan adalah aerobic dengan solar aerator dimana 

teknik proses adalah aerobik pertumbuhan terdispersi. Prosesnya adalah limbah dari 

saluran drainase yang masuk ke waduk tomang dan terkumpul di waduk ini diberi suplai 

oksigen dengan 3 unit solar aerator dengan kapasitas sirkulasi 11 m3/menit/unit. Suplai 

oksigen ini dimaksudkan untuk menyuplai oksigen untuk bakteri aerobic mendegradasi 

komponen pencemar, dengan kata lain untuk mempercepat proses purifikasi. 

Berdasarkan data dari BPLHD, permasalahan IPAL ini adalah sebagai berikut: 

1. Kondisi bangunan fisik IPAL sudah tidak baik dan ditemukan adanya 

kerusakan pondasi. 

2. Ditemukan beberapa kerusakan pada bangunan ruang operator. 

3. Fasilitas MCK tanpa sambungan air bersih. 



 
 

  54  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4. 5 Permasalahan IPAL Komunal Waduk Tomang di wilayah pelayanan IPAL Duri Kosambi



55 
 

 

  

4.4.3 Unit Pengolahan Limbah (UPL) Dinas Kebersihan Provinsi DKI Jakarta 

 Pemerintah DKI Jakarta dalam rangka mengendalikan pencemaran lingkungan 

yang diakibatkan adanya air limbah domestik khususnya yang berasal dari kotoran 

manusia atau black water salah satunya dengan menertibkan Peraturan Daerah Nomor 15 

Tahun 1981 tentang Pembentukan Susunan Organisasi dan Tata Kerja Dinas Kebersihan 

yang tugas pokoknya adalah menyelenggarakan usaha – usaha untuk menciptakan kota 

yang bersih, tertib, indah dan sehat. Kemudian  Perda tersebut pada tahun 2001 telah 

diganti dengan terbitnya Perda No. 3 Tahun 2001 Tentang Bentuk Susunan Organisasi 

dan Tata Kerja Perangkat Daerah dan Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 

Propinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta; 

Pada tahun 1995 Dinas Kebersihan membuat program pengolahan air kotor / tinja 

melalui proyek Pembangunan Instalasi Pengolahan Air Limbah yang berlokasi di 

Kelurahan Duri Kosambi Kecamatan Cengkareng Jakarta Barat.  Instalasi ini dibangun 

diatas lahan seluas ± 3 Ha dari lahan yang tersedia ± 10 Ha dengan kapasitas desain 

pengolahan maksimal 300 m³/hari. Sejalan dengan perkembangan organisasi yang 

dinamis maka Dinas Kebersihan  pada tahun 2002 membentuk Unit Pelaksana Teknis 

(UPT) Instalasi Pengolahan Air Kotor (IPAK) dengan tujuan UPT yang dibentuk khusus 

mengelola Instalasi Pengolahan Air Kotor (black water), sedangkan pelayanan 

angkutan/penyedotan air kotor/tinja kepada masyarakat dikelola oleh Subdinas 

Penanggulangan Sampah dan Air Kotor. Sedangkan pada tahun 2010 Unit Pelaksana 

Teknis (UPT) Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) mengalami revisi, yaitu 

terbentuknya Unit Pengolahan Limbah. 

 Salah satu fungsi kelembagaan Dinas Kebersihan Provinsi DKI Jakarta adalah 

menangani limbah cair domestik septic tank yaitu dengan cara menyelenggarakan sistem 

penanggulangan air kotor/ limbah cair Septic tank. Kegiatan ini dilaksanakan oleh Unit 

Pelaksana Teknis Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) yang merupakan salah satu 

unsur Pelaksana Teknis Dinas Kebersihan Provinsi DKI Jakarta. Sesuai dengan Surat 

Keputusan Gubernur Nomor 119 Tahun 2002 tentang pembentukan UPT Dinas 

Kebersihan Propinsi DKI Jakarta dengan tugas pokok “Menyelenggarakan dan mengatur 

kelancaran pembuangan dan pengolahan air kotor sesuai dengan ketentuan yang 

berlaku”.dan direvisi kembali dengan Peraturan Gubernur 133 Tahun 2010 tentang 

pembentukan organisasi dan tata kerja Unit Pengelolaan Limbah. 

Isu pencemaran lingkungan di DKI Jakarta adalah merupakan suatu dampak nyata 

dari tingkat pertumbuhan penduduk dan pembangunan kota yang kini jauh lebih maju 



56 
 

 

  

dari sebelumnya. Oleh karena itu untuk menekan tingkat pencemaran lingkungan, 

memerlukan kesadaran warga dan penanganan dari berbagai pihak yang terkait. Salah 

satu sumber pencemaran lingkungan yang tidak mungkin lagi dapat diserap oleh 

lingkungan alam kota Jakarta apabila dibuang kesembarang tempat tanpa melalui proses 

pengolahan terlebih dahulu adalah air limbah domestik. Dimana tujuan pengelolaan 

Instalasi Pengolahan Air Limbah adalah sebagai berikut: 

1. Menciptakan sanitasi yang lebih baik; 

2. Mencegah pengotoran lingkungan terhadap badan-badan air; 

3. Memudahkan pengendalian pembuangan air limbah. 

A. Ruang Lingkup Pengelolaan 

Ruang lingkup pengelolaan Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) meliputi 

penyajian data/informasi tentang kegiatan operasional Unit Pengolahan Limbah (UPL) 

Dinas Kebersihan Provinsi DKI Jakarta. Data Operasional antara lain meliputi 

Operasional Instalasi Pengolahan Air Limbah Septik tank di Duri Kosambi Jakarta Barat. 

B. Landasan Hukum 

1. Undang-undang Nomor 23 tahun 1997 tentang Pengelolaan Lingkungan Hidup; 

2. Peraturan Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 5 Tahun 1988 tentang Kebersihan 

Lingkungan Dalam Wilayah Daerah Khusus Ibukota Jakarta; 

3. Keputusan Gubernur Propinsi DKI Jakarta No 119  Tahun 2002 Tentang 

Pembentukan Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis di Lingkungan 

Dinas Kebersihan Propinsi DKI Jakarta. 

4. Peraturan Gubernur Propinsi DKI Jakarta No. 122 Tahun 2005 Tentang Pengelolaan 

Air Limbah Domestik di Propinsi DKI Jakarta. 

5. Peraturan Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 10 Tahun 2008 tentang organisasi 

perangkat Daerah 

6. Peraturan Gubernur Provinsi DKI Jakarta Nomor 133 Tahun 2010 Tentang 